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시화나래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-19 예산액 1,789,666,000

제1조 2024학년도  시화나래초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,789,666,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1이은희 2024년 12월 19일 14시 48분 40초 경기도교육청 시화나래중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시화나래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,789,666 1,980,038 -190,372 -9.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,772 8,578 0.5

학생복지/교육격차 해소 -10,385 541,223 30.2

기본적 교육활동 -23,904 266,365 14.9

선택적 교육활동 -145,959 376,882 21.1

교육활동 지원 -3,053 157,744 8.8

학교 일반운영 -4,299 438,874 24.5

이전수입 지방자치단체이전수입 -5,019 171,655 9.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -31,082 1,249,988 69.8

이전수입 기타이전수입 0 15,824 0.9

자체수입 학부모부담수입 -174,583 231,421 12.9

자체수입 행정활동수입 20,312 107,097 6

기타수입 전년도이월금 0 13,681 0.8

1이은희 2024년 12월 19일 14시 49분 10초 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,437,467 1,473,568 -36,101

1.지방자치단체이전수입 171,655 176,674 -5,019

1.비법정이전수입 139,055 139,055 0

1.기초지방자치단체전입금 139,055 139,055 0

1.급식비보조금(기초) 139,055 139,055 0

2.교육경비보조금 32,600 37,619 -5,019

1.기초지방자치단체전입금 32,600 37,619 -5,019

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,600 37,619 -5,019
2024학년도 K-시흥학생생존수영 교육 운영 보

조금(시) : -19,000원*1회=
-19,000

2024년 시흥 등산으로 만나는 학교폭력예방교

육(시) : -5,000,000원*1회=
-5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,249,988 1,281,070 -31,082

1.교육비특별회계전입금수입 1,249,988 1,281,070 -31,082

1.교육비특별회계전입금 1,249,988 1,281,070 -31,082

1.학교운영비전입금 597,144 597,279 -135
학교기본운영비(초등학교) : -135,000원 * 1개

교 =
-135,000

2.목적사업비전입금 652,844 683,791 -30,947
2024학년도 초등생존수영교육 운영비 : 

-19,000원 * 1개교 =
-19,000

(성립전_4추)2024학년도 장애학생활동지원 사

회복무요원 활동비 : 1,231,000원 * 1개교 =
1,231,000

2024년 초등돌봄교실 운영비 : -6,887,000원 *

 1개교 =
-6,887,000

2024학년도 방과후학교 자유수강권 : 

-10,060,000원 * 1개교 =
-10,060,000

소규모 교육환경개선사업(운동장 체육장 설치)

 : -30,468,000원 * 1개교 =
-30,468,000

2024년 미래형·맞춤형 프로그램 운영 : 

-2,573,000원 * 1개교 =
-2,573,000

(성립전_4추)2024년 하반기 오아시스 아침운동

 운영교 지원 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 프로그램 운영비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_4추)방과후학교 강사 고용·산재보험 

기관부담금 2차 교부 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)2024년 초등돌봄교실 기타운영비

 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_4추)2024 초등돌봄교실 특별프로그램 

운영비 : 1,890,000원 * 1개교 =
1,890,000

(성립전_4추)2024년 초등돌봄교실 안전관리시스템 유

지보수비 및 구축비 : 639,000원 * 1개교 =
639,000

3.기타이전수입 15,824 15,824 0

1.학교회계간이전수입 15,824 15,824 0

1.다른학교회계전입금 15,824 15,824 0

1이은희 2024년 12월 19일 14시 49분 40초 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 15,824 15,824 0

2.자체수입 338,518 492,789 -154,271

1.학부모부담수입 231,421 406,004 -174,583

1.수익자부담수입 231,421 406,004 -174,583

1.급식비 0 0 0

1.급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 168,944 286,800 -117,856

1.방과후학교활동비 168,944 286,800 -117,856 방과후학교 수강료 : -90,720,000원*1회= -90,720,000

방과후학교 교재및재료비 : -27,136,000원*1회

=
-27,136,000

3.현장체험학습비 25,134 55,000 -29,866

1.현장체험학습비 25,134 55,000 -29,866 현장체험학습비 : -29,866,000원*1회= -29,866,000

4.졸업앨범비 5,425 8,000 -2,575

1.졸업앨범비 5,425 8,000 -2,575 졸업앨범비 : -2,575,000원*1회= -2,575,000

5.돌봄활동운영비 31,918 56,204 -24,286

1.돌봄활동 운영비 31,918 56,204 -24,286 돌봄교실 간식비 : -16,396,000원*1회= -16,396,000

돌봄 및 틈새 급식비 : -7,890,000원*1회= -7,890,000

2.행정활동수입 107,097 86,785 20,312

1.사용료및수수료 192 480 -288

1.사용료및수수료 192 480 -288

1.사용료 192 480 -288 시설사용료 : -288,000원*1회= -288,000

2.기타행정활동수입 106,905 86,305 20,600

1.이자수입 5,038 5,038 0

1.이자수입 5,038 5,038 0

2.기타행정활동수입 101,867 81,267 20,600

1.기타행정활동수입 101,867 81,267 20,600 태양광 전력판매 : 5,150,000원*4월= 20,600,000

3.기타수입 13,681 13,681 0

1.전년도이월금 13,681 13,681 0

1.순세계잉여금 13,681 13,681 0

2이은희 2024년 12월 19일 14시 49분 40초 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,681 13,681 0

1.순세계잉여금 13,681 13,681 0

세입합계 1,789,666 1,980,038 -190,372

3이은희 2024년 12월 19일 14시 49분 40초 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,578 11,350 -2,772

1.교직원 복지 및 역량강화 8,578 11,350 -2,772

1.교직원역량강화 5,708 8,480 -2,772

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.자율연수 1,228 4,000 -2,772

1.교직원복지비 1,228 4,000 -2,772 교사자율연수비 : -2,772,000원*1회= -2,772,000

3.학습동아리운영 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

2.교직원복지 2,870 2,870 0

1.기타교직원복지지원 1,040 1,040 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.비품구입비 640 640 0

2.교직원생일기념경비 1,830 1,830 0

1.교직원복지비 1,830 1,830 0

2.학생복지/교육격차 해소 541,223 551,608 -10,385

1.급식 관리 479,217 483,704 -4,487

1.학교급식운영 479,217 483,704 -4,487

1.조리사인건비 36,247 37,834 -1,587

1.공무직인건비 32,184 33,771 -1,587 (자체)연장근로수당 : -1,587,000원*1회= -1,587,000

2.공무직법정부담금 4,063 4,063 0

2.조리실무사인건비 188,687 191,587 -2,900

1.공무직인건비 170,082 172,982 -2,900
(자체)대체근로자 인건비 : -2,900,000원

*1회=
-2,900,000

2.기간제근로자법정부담금 85 85 0

3.공무직법정부담금 18,520 18,520 0

3.급식재료구입비 216,281 216,281 0

1.전출금 216,281 216,281 0

이은희 2024년 12월 19일 14시 50분 03초 1 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 38,002 38,002 0

1.전출금 38,002 38,002 0

2.보건관리 52,907 56,230 -3,323

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,462 22,323 -2,861

1.응급학생후송지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생건강검사 7,370 9,460 -2,090

1.학생복지비 7,370 9,460 -2,090 1학년 건강검사 : -786,000원*1회= -786,000

4학년 건강검진(일반) : -934,000원*1회= -934,000

소변검사(2,3,5,6,학년) : -3,000원*1회= -3,000

구강검진(2,3,5,6,학년) : -8,000원*1회= -8,000

4학년 건강검진(비만) : -359,000원*1회= -359,000

3.보건실운영 6,653 6,653 0

1.일반수용비 1,983 1,983 0

2.학생복지비 3,130 3,130 0

3.비품구입비 1,540 1,540 0

4.교직원건강검사비 419 550 -131

1.교직원복지비 419 550 -131 교직원결핵검사비 : -131,000원*1회= -131,000

5.[국고]흡연예방활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 300 300 0

6.감염병예방관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.보건교육 1,620 2,260 -640

1.운영수당 1,120 1,760 -640
교직원 응급처치 강사료 : -500,000원*1회

=
-500,000

학생 성교육 강사료 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 33,445 33,907 -462

이은희 2024년 12월 19일 14시 50분 03초 2 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 11,130 11,592 -462

1.일반수용비 11,130 11,592 -462 정수기 유지관리 : -462,000원*1회= -462,000

2.공기질관리 21,315 21,315 0

1.일반수용비 21,315 21,315 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 3,540 3,540 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,540 3,540 0

1.다문화가정지원 3,540 3,540 0

1.운영수당 2,970 3,240 -270
중도입국자녀 한국어교실 강사비 : 

-27,000원*2시간*5일=
-270,000

2.교육운영비 570 300 270
중도입국자녀 다문화교육 교재교구 구입 :

 90,000원*3명=
270,000

4.학생복지 5,559 8,134 -2,575

1.학생복지운영 5,559 8,134 -2,575

1.졸업앨범제작 5,559 8,134 -2,575

1.일반수용비 134 134 0

2.학생복지비 5,425 8,000 -2,575 (수)졸업앨범구입 : -2,575,000원*1회= -2,575,000

3.기본적 교육활동 266,365 290,269 -23,904

1.교과 활동 192,225 186,522 5,703

1.교과활동지원 122,589 122,648 -59

1.학습준비물지원 18,750 18,150 600

1.학습준비물 18,750 18,150 600 학습준비물구입 : 30,000원*20명= 600,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,961 1,961 0

1.교육운영비 1,961 1,961 0

3.보결(대강)수업관리 5,000 6,000 -1,000

1.기타수당 5,000 6,000 -1,000 보결수업수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기초학력지도 9,420 9,420 0

1.운영수당 9,420 9,420 0

5.전문적학습공동체운영 1,780 1,780 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

6.성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.인성및예절교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

10.자율교육과정운영 19,900 19,900 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 17,620 17,620 0

3.일반업무추진비 600 600 0

11.교육과정운영지원 19,628 19,287 341

1.운영수당 315 0 315
5학년 동네교육과정 강사비 : 35,000원*9

차시=
315,000

2.교육운영비 19,313 19,287 26 6학년교육과정운영비 : 25,050원*1명= 26,000

12.2024 교과보충 집중 프로그

램 운영
7,450 7,450 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 730 730 0

13.2024 경기 두드림학교 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,628 1,620 8 교재및교구구입 : 8,000원*1회= 8,000

3.학생복지비 292 300 -8
두드림대상학생 진단 검사비 : -8,000원*1

회=
-8,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

14.2024년 예술체육융합프로젝

트 교육경비 보조금(시)
11,900 11,900 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

15.교실수업개선(질문하는 학교

 운영)
20,000 20,000 0

이은희 2024년 12월 19일 14시 50분 03초 4 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.운영수당 1,110 1,120 -10
교사 및 학부모 연수 강사료 : -10,000원

*1회=
-10,000

2.교육운영비 12,890 12,880 10 연구운영 : -7,000원*1회= -7,000

교사 및 학부모 연수 교재 및 운영 물품 

구입 : 17,000원*1회=
17,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.과학 교과활동 27,240 22,300 4,940

1.과학교재교구구입 24,400 19,400 5,000

1.교육운영비 21,939 19,400 2,539 과학교재교구구입 : 507,800원*5회= 2,539,000

2.비품구입비 2,461 0 2,461 과학교구구입 : 492,200원*5개= 2,461,000

2.과학실운영 2,840 2,900 -60

1.교직원복지비 240 300 -60
과학전담교사 특수건강검진비 : -60,000원

*1회=
-60,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.체육 교과활동 16,391 16,800 -409

1.체육교과운영 16,391 16,800 -409

1.일반수용비 4,818 5,000 -182 전통놀이 바닥도색 : -182,000원*1회= -182,000

2.교육운영비 6,379 6,400 -21 체육교구구입 : -21,000원*1회= -21,000

3.비품구입비 5,194 5,400 -206 체육비품구입 : -206,000원*1회= -206,000

4.예술 교과활동 2,955 2,955 0

1.음악실운영 2,955 2,955 0

1.비품구입비 2,955 2,955 0

5.외국어 교과활동 645 645 0

1.외국어교과운영 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

6.특수교육교과활동 22,405 21,174 1,231

1.특수교육교과운영 6,524 9,100 -2,576

1.일반수용비 718 718 0

2.운영수당 0 2,100 -2,100 프로그램 강사수당 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

3.교육운영비 5,806 6,282 -476 교육용소모품구입 : 81,500원*2학급= 163,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재교구구입 : 49,000원*2학급= 98,000

체험학습비 : -737,000원*1회= -737,000

2.사회복무요원(특수)인건비 11,533 10,302 1,231

1.일반수용비 11,533 10,302 1,231 (성립전_4추)기본급 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

(성립전_4추)중식비 : 8,000원*21일= 168,000

(성립전_4추)교통비 : 3,000원*21일= 63,000

3.특수학급운영지원 4,348 1,772 2,576

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 3,068 492 2,576 특수학급행사운영 : 322,000원*2학급*4회= 2,576,000

2.창의적 체험활동 74,140 103,747 -29,607

1.자율활동 16,532 17,137 -605

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 9,853 9,853 0

1.교육운영비 9,853 9,853 0

3.각종체육대회및체전활동지원 1,578 1,800 -222

1.교육운영비 1,578 1,800 -222 체육대회운영비 : -222,000원*1회= -222,000

4.텃밭가꾸기 617 1,000 -383

1.일반수용비 617 1,000 -383 텃밭정비비 : -383,000원*1회= -383,000

5.학급축제운영 2,484 2,484 0

1.교육운영비 2,484 2,484 0

2.현장체험학습활동 25,248 55,750 -30,502

1.현장체험학습 25,248 55,750 -30,502

1.교육운영비 25,248 55,750 -30,502 인솔자 및 학생 보험료 : -636,000원*1회= -636,000

(수)1학년현장체험학습 : -5,180,000원*1

회=
-5,180,000

(수)2학년현장체험학습 : -5,055,000원*1

회=
-5,055,000

(수)3학년현장체험학습 : -2,465,000원*1

회=
-2,465,000

(수)4학년현장체험학습 : -3,467,000원*1

회=
-3,467,000
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)
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(수)5학년현장체험학습 : -4,282,000원*1

회=
-4,282,000

(수)6학년현장체험학습 : -3,593,000원*1

회=
-3,593,000

(수)1학년차량임차료 : -1,768,000원*1회= -1,768,000

(수)2학년차량임차료 : -1,229,000원*1회= -1,229,000

(수)3학년차량임차료 : -750,000원*1회= -750,000

(수)4학년차량임차료 : -744,000원*1회= -744,000

(수)5학년차량임차료 : -727,000원*1회= -727,000

(수)6학년차량임차료 : -606,000원*1회= -606,000

3.동아리활동 10,150 8,650 1,500

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.365+ 체육온활동 운영비(목) 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.학교스포츠클럽 대회 출전지

원금(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.오아이스 아침운동 지원금

(목)
1,500 0 1,500

1.기타수당 900 0 900
(성립전_4추)오아시스 학교스포츠클럽 교

육수당 : 30,000원*30회=
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_4추)오아시스 학교스포츠클럽 운

영물품구입 : 50,000원*1종*12개=
600,000

4.봉사활동 7,500 7,500 0

1.환경미화활동 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.진로활동 14,710 14,710 0

1.진로체험활동 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.2024 동네교육과정 교육경비 

보조금(시)
8,140 8,140 0

1.운영수당 8,015 8,015 0
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2.교육운영비 125 125 0

3.2024년 학년별 진로교육과정

(쌀의 여행) 보조금(시)
2,820 2,820 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 376,882 522,841 -145,959

1.방과후학교 운영 331,062 476,921 -145,859

1.방과후학교운영 181,546 311,535 -129,989

1.방과후학교운영 171,176 288,532 -117,356

1.일반수용비 7,612 11,932 -4,320
(수)방과후학교수용비 : -4,320,000원*1회

=
-4,320,000

2.운영수당 129,600 216,000 -86,400
(수)방과후학교강사비 :  -86,400,000원*1

회=
-86,400,000

3.교육운영비 32,864 60,000 -27,136
(수)방과후학교교재및재료비 : 

-27,136,000원*1회=
-27,136,000

4.기간제근로자법정부담금 1,100 600 500
(성립전_4추)(목)방과후강사 고용보험 : 

117,930원*3월=
354,000

(성립전_4추)(목)방과후강사 산재보험 : 

48,600원*3월=
146,000

2.2024학년도 방과후학교 자유

수강권(목)
7,940 18,000 -10,060

1.학생복지비 7,940 18,000 -10,060
방과후학교 자유수강권 : -10,060,000원*1

회=
-10,060,000

3.2024년 미래형·맞춤형 프로

그램 운영(목)
2,430 5,003 -2,573

1.교육운영비 2,430 4,750 -2,320 로봇과학 교재구입 : -210,000원*1회= -210,000

토탈공예 교재구입 : -190,000원*1회= -190,000

코딩 교재구입 : -370,000원*1회= -370,000

요리 교재구입 : -270,000원*1회= -270,000

영어 교재구입 : -330,000원*1회= -330,000

주산암산 교재구입 : -450,000원*1회= -450,000

컴퓨터 교재구입 : -250,000원*1회= -250,000

독서논술 교재구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.기간제근로자법정부담금 0 253 -253
방과후강사 산재및고용보험료 : -253,000

원*1회=
-253,000

2.돌봄교실운영 149,516 165,386 -15,870

1.돌봄교실운영 45,766 37,350 8,416

1.공무직인건비 1,274 1,800 -526 (자체)연장근로수당 : -526,000원*1회= -526,000
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2.기간제근로자인건비 1,500 1,400 100
(성립전_4추)대체인력인건비 : 12,500원*8

시간*1일=
100,000

3.일반수용비 639 0 639
(성립전_4추)돌봄교실 안전관리시스템구축

비(비상벨) : 213,000원*3개반=
639,000

4.운영수당 29,190 19,950 9,240
(성립전_4추)프로그램 강사비 : 35,000원

*88시간*3실=
9,240,000

5.교육운영비 13,163 14,200 -1,037
(성립전_4추)프로그램 재료비 : 630,000원

*3개반=
1,890,000

(성립전_4추)프로그램 재료비 : 84,000원

*5개월*3실=
1,260,000

(성립전_4추)돌봄교실운영 재료구입 : 

300,000원*3개월*3실=
2,700,000

돌봄교실운영 재료구입 : 73,000원*3개반= 219,000

저소득층 급간식비(보존식비) : 

-6,887,920원*1회=
-6,887,000

교구물품구입비 : -219,000원*1회= -219,000

2.늘봄학교 운영 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.기간제근로자법정부담금 128 128 0

3.(수)돌봄교실간식비 14,954 31,350 -16,396

1.교육운영비 14,954 31,350 -16,396 (수)돌봄교실간식비 : -16,396,000원*1회= -16,396,000

4.(수)돌봄교실급식비 13,425 24,200 -10,775

1.교육운영비 13,425 24,200 -10,775 (수)돌봄교실급식비 : -10,775,000원*1회= -10,775,000

5.[늘봄교실운영] 2024년 상반

기 초1 맞춤형 프로그램 운영비

(목)

28,560 28,560 0

1.운영수당 23,400 23,400 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.기간제근로자법정부담금 960 960 0

6.틈새돌봄운영(목) 3,539 654 2,885

1.교육운영비 3,539 654 2,885
(수)틈새돌봄급식비 : (6,600원*17명*25

일)+(6,600원*1명*12일)=
2,885,000

7.2024 늘봄학교 전담인력 업무

환경 조성(목)
2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.[늘봄교실운영] 2024년 하반

기 초1 맞춤형 프로그램 운영비

(목)

39,744 39,744 0

1.운영수당 33,600 33,600 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 1,344 1,344 0

2.독서활동 45,820 45,920 -100

1.독서활동운영 45,820 45,920 -100

1.도서구입 17,520 17,520 0

1.도서구입비 17,520 17,520 0

2.도서관운영 5,650 5,700 -50

1.일반수용비 4,300 4,500 -200 도서관운영비 : 300,000원*2회= 600,000

도서관운영소모품비 : -800,000원*1회= -800,000

2.비품구입비 1,350 1,200 150 도서관비품구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.사서인건비 300 400 -100

1.공무직인건비 300 400 -100 (자체)연장근로수당 : -100,000원*1회= -100,000

4.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교도서관자원봉사자운영 350 300 50

1.일반업무추진비 350 300 50 학부모자원봉사자협의비 : 50,000원*1회= 50,000

6.신설학교 도서관 도서구입비

(목)
20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

5.교육활동 지원 157,744 160,797 -3,053

1.교무업무 운영 18,210 15,850 2,360

1.교무학사운영 18,210 15,850 2,360

1.교무학사운영 6,500 4,500 2,000

1.일반수용비 6,500 4,500 2,000
교직원 업무수첩 및 업무용품 : 40,000원

*50명=
2,000,000

2.입학식,졸업식행사 9,900 9,150 750

1.교육운영비 9,900 9,150 750 신입생물품구입 : 5,000원*150명= 750,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.행정실무사(교무)인건비 810 1,200 -390

1.공무직인건비 810 1,200 -390 (자체)연장근로수당 : -390,000원*1회= -390,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 33,177 38,722 -5,545

1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.위클래스(센터)운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
위클래스운영소모품구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.학교폭력예방 13,223 18,530 -5,307

1.학교폭력예방지원 300 600 -300

1.기타수당 300 600 -300 분리교사지도수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.안심알리미서비스 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

3.학생보호인력운영(목) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0 봉사활동운영비 : -1,000원*1회= -1,000

봉사활동실비 : 1,000원*1회= 1,000

4.학부모폴리스운영 293 300 -7

1.일반수용비 293 300 -7 학부모폴리스 운영비 : -7,000원*1회= -7,000

5.2024년 시흥 등산으로 만나는

 학교폭력예방교육(시)
0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 학교폭력예방교육 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.학생안전교육 19,954 19,992 -38

1.안전교육 194 194 0

1.교육운영비 194 194 0

2.생존수영교육 9,880 9,899 -19

1.여비 510 510 0

2.교육운영비 9,052 9,071 -19 보험가입비 : -19,000원*1회= -19,000

3.목적사업업무추진비 318 318 0

3.2024학년도 K-시흥학생생존수

영교육 운영(시)
9,880 9,899 -19

1.운영수당 9,880 9,880 0

2.교육운영비 0 19 -19 보험가입비 : -19,000원*1회= -19,000

3.학습지원실 운영 15,757 15,757 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

이은희 2024년 12월 19일 14시 50분 03초 11 경기도교육청 시화나래중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송장비구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.방송시설유지관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 13,557 13,557 0

1.학교정보화지원 11,500 11,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.정보화업무지원 2,057 2,057 0

1.일반수용비 2,057 2,057 0

4.교육여건 개선 90,600 90,468 132

1.교육환경개선 90,600 90,468 132

1.교실환경개선 30,600 0 30,600

1.비품구입비 30,600 0 30,600
교실환경개선 비품 구입 : 300,000원*2개

*30학급=
18,000,000

옷걸이 행거 구입 : 50,000원*30학급= 1,500,000

교구함 구입 : 500,000원*4개= 2,000,000

게시판 구입 : 450,000원*6개= 2,700,000

이동식 강의대 구입 : 150,000원*20학급= 3,000,000

파쇄기 구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

무선진공청소기 구입 : 800,000원*3개= 2,400,000

2.기타교육환경개선 0 30,468 -30,468

1.시설비 0 17,658 -17,658
(목)모래장 조성 공사 : -17,658,000원*1

회=
-17,658,000

2.비품구입비 0 12,810 -12,810
(목)체육장(철봉 외 3종) 구입 : 

-12,810,000원*1회=
-12,810,000

3.늘봄프로그램교실 환경조성 60,000 60,000 0

1.시설비 42,000 42,000 0

이은희 2024년 12월 19일 14시 50분 03초 12 경기도교육청 시화나래중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 18,000 18,000 0

6.학교 일반운영 438,874 443,173 -4,299

1.학교기관 운영 122,990 120,196 2,794

1.부서기본운영 66,238 64,044 2,194

1.교장실운영 14,970 14,970 0

1.일반업무추진비 11,250 11,250 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.교육행정실운영 45,918 43,724 2,194

1.일반수용비 13,006 14,228 -1,222 사무용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

신문및복사용지구입 : -17,000원*1회= -17,000

각종수수료 : 30,000원*10회= 300,000

행정장비수리 : -505,000원*1회= -505,000

2.여비 17,600 16,000 1,600 교직원출장여비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.교직원복지비 2,496 3,496 -1,000 특근매식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.비품구입비 12,816 10,000 2,816 사무용비품구입 : 234,600원*12대= 2,816,000

3.교무실운영 5,350 5,350 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,350 3,350 0

2.행정지원인력운용 56,752 56,152 600

1.행정실무사(행정)인건비 1,200 600 600

1.공무직인건비 1,200 600 600 (자체)연장근로수당 : 200,000원*3회= 600,000

2.기타행정지원인력운용 55,552 55,552 0

1.공무직인건비 55,552 55,552 0

2.시설 장비 유지 310,984 318,077 -7,093

1.학교시설장비유지 310,984 318,077 -7,093

1.공공요금및제세공과금 37,548 45,212 -7,664

1.전기요금 0 5,759 -5,759 전기요금 : -5,759,000원*1회= -5,759,000

2.상하수도료 10,063 12,640 -2,577 상하수도료 : -2,577,000원*1회= -2,577,000
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3.연료비 22,092 21,420 672 도시가스요금 : 224,000원*3회= 672,000

4.기타공공요금 5,393 5,393 0

2.시설일반관리 121,002 115,694 5,308

1.일반수용비 109,324 103,394 5,930 시설관리소모품 : -6,708,000원*1회= -6,708,000

시설물소규모수선비 : 4,033,600원*5식= 20,168,000

산업안전재해예방 보수 및 물품구입 : 

-3,614,000원*1회=
-3,614,000

전자태그기반 물품관리시스템구축 : 

-3,916,000원*1회=
-3,916,000

2.시설비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 4,678 5,300 -622 시설관리 물품구입 : -622,000원*1회= -622,000

3.시설미화관리 5,000 8,000 -3,000

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 4,000 -3,000 시설미화 비품 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.당직관리 1,467 1,900 -433

1.일반수용비 742 1,100 -358 당직용품구입 : -58,000원*1회= -58,000

침구 세탁 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 0 300 -300 일숙직수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 725 500 225 당직실용 비품구입 : 225,000원*1회= 225,000

5.특수운영직군(시설미화원)인

건비
53,866 51,397 2,469

1.기간제근로자인건비 50,395 47,927 2,468 인건비 : 937,840원*1회= 938,000

정액급식비 : 94,440원*1회= 95,000

연차수당 : -434,000원*1회= -434,000

퇴직금 : -209,000원*1회= -209,000

연장근로수당 : 2,077,800원*1회= 2,078,000

2.맞춤형복지비 1,600 1,600 0

3.기간제근로자법정부담금 1,871 1,870 1 고용보험 : 1,000원*1회= 1,000

6.특수운영직군(시설당직원)인

건비
26,898 28,346 -1,448

1.기간제근로자인건비 24,966 26,031 -1,065 인건비 : -606,000원*1회= -606,000

정액급식비 : -61,000원*1회= -61,000
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연차수당 : -541,000원*1회= -541,000

퇴직금 : -16,000원*1회= -16,000

연장근로수당 : -25,000원*1회= -25,000

가족수당 : (40,000원*4월)+24,000원= 184,000

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.기간제근로자법정부담금 1,082 1,465 -383 건강보험 : -45,000원*1회= -45,000

고용보험 : 35,000원*1회= 35,000

국민연금 : -342,000원*1회= -342,000

산재보험 : -31,000원*1회= -31,000

7.시설관리용역 64,653 66,978 -2,325

1.일반수용비 64,653 66,978 -2,325 복합기및복사기임대료 : -40,000원*1회= -40,000

시설관리 일용인부 : -2,285,000원*1회= -2,285,000

8.시설안전점검 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.학교운영 협력 4,900 4,900 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,789,666 1,980,038 -190,372

이은희 2024년 12월 19일 14시 50분 03초 15 경기도교육청 시화나래중학교


